(q) *Agnoscite, quis non lavat homo sed Deus quando dicitis: Qui non habet quod det, quomodo dat? Videte Dominum esse datorem: videte Deum unumquemque mun- dare: sordes enim & maculas mentis lavare non potest nisi Deus qui ejusdem fabricator est mentis.* Optat. lib. 5, pag. 84.

(r) *Cum ergo videatis omnes qui baptizant operarios esse non dominos & Sacramen- ta per se esse sancta, non per homines, quid est quod vobis tantum vindicatis? Quid est quod Deum à muneribus suis excludere con- tenditis? Concedite Deo, prestare quæ sua sunt. Non enim potest id munus ab homine*

*dari quod aivmum est.* Optat. *ibid.* p. 83.

(s) *Beatissimus Paulus ut ostenderet quia hoc totum Sacramentum Baptismatis Dei est, ut illic sibi nihil vindicet operarius, sic ait: Ego quidem plantavi: hoc est, de pagano Catechumentum baptizari feci: pollo rigavit, hoc est, ille Catechumentum baptizavit. Sed ut creveret quod plantatum & rigatum est Deus fecit.* Optat. lib. 5, pag. 87.

(t) *Cujus (Baptismi) de Sacramento non hinc certamen innatum est, & dubitatur an post Trinitatem in eadem Trinitate hoc iterum liceat fieri. Vos dicitis, Licet: nos dicimus, Non licet.* Optat. lib. 5, pag. 81.

(il parle à Parmenien Donatiste,) & nous, nous disons qu'on ne le peut pas. Et plus haut, après avoir rapporté ce que Parmenien avoit dit (u), qu'il ne se pouvoit faire que celui qui a été souillé par un faux Batême puisse purifier les autres, il ajoute, Ceci ne peut être vrai qu'à l'égard des seuls hérétiques, qui, comme les Valentiniens & les Marcionites ont falsifié le Symbole, les uns, en admettant deux Dieux, quoiqu'il n'y en ait qu'un; les autres, en voulant que ce soit le Pere qui ait paru sous la forme du Fils; d'autres, en niant que le Fils de Dieu ait eu une vraie chair, quoique ce soit par cette chair que le monde a été réconcilié avec Dieu.

Sur l'Eucharistie.

X. Saint Optat appelle l'autel (x) le siege du corps & du sang de Jesus-Christ, parce qu'en effet son corps & son sang y demeurent pendant certains tems. Il se plaint de ce que les Donatistes en raclant, brisant & ôtant les autels, avoient frappé le corps de Jesus-Christ, comme autrefois les Juifs le percerent sur la croix; de ce qu'ils avoient redoublé ce crime détestable en rompant aussi les calices (y) qui portoient le sang de Jesus-Christ, & jetté (z) l'Eucharistie à des chiens: à quoi il ajoute (a), que Dieu pour ven-

(u) Dixisti enim fieri non posse ut falso Baptismate inquinatus abluat, immundus emundet, supplantator erigat, perditus liberet, reus veniam tribuat, damnatus absolvat. Bene hæc omnia potuerunt ad solos Hæreticos pertinere, qui falsaverunt symbolum: dum alter dixerit duos Deos, cum Deus unus sit; alter Patrem vult in persona Filii cognosci; alter carnem subducens Filio Dei per quam Deo reconciliatus est mundus, & ceteri ejusmodi, qui à Sacramentis Catholicis alicui esse noscuntur. Optat. lib. 1, pag. 10.